El «parecer» que se refleja en estos textos, se acerca al emi-

tido por *arbitrari* (cf. 4, 17, 1) y no podía ser de otro modo, dado el eco «decisorio» que debe recibir la «opinión» designada por este verbo, cuyo significado de lengua —se tratará aquí de una variante significativa de habla— es el de «decisión».

Este es el valor que tiene *statuo* en el resto de sus apariciones cuyas construcciones sintácticas son:

- a) *acusativo*: 1:
 Diviciacus multis cum lacrimis Caesarem complexus obsecrare coepit *ne quid gravius in fratrem statueret* (1, 20, 1).
- b) *ablativo* (con *de*): 1:
 Petit atque hortatur, ut sine eius offensione animi vel ipse *de eo* causa cognita *statuat* vel civitatem *statuere* iubeat (1, 19, 5).
- c) *infinitivo de presente*: 3:
 Caesar primo et propter multitudinem hostium et propter eximiam opinionem virtutis proelio *supersedere statuit* (2, 8, 1).
 Itaque *statuisse* imperatorem, si nihil in oppugnatione oppidi profecisset, triduo exercitum *deducere* (7, 20, 11).
 ...huic rei praeventendum *existimavit* et, quod legibus Haeduum iis, ...excedere ex finibus non liceret, ...ipse in Haeduos *proficisci statuit* (7, 33, 2).
- d) *Gerundivo*: 6:
 Quibus rebus adductus Caesar *non expectandum sibi statuit*... (1, 11, 6).
 ...Caesar ubi intellexit frustra tantum laborem sumi... *statuit expectandam classem* (3, 14, 1).
 ...si forte pro sua clementia et mansuetudine... *statuisset* Atuaticos *esse conservandos* (2, 31, 2).
 In quos eo gravius Caesar *vindicandum statuit* (3, 16, 4).
 Qua re cognita Caesar... *coercendum* atque *deterrendum*... Dumnorigem *statuebat* (5, 7, 1).
 Galli concilio principum indicto non omnes qui arma ferre possent — ut *censuit* Vercingetorix— *convocandos statuunt* (7, 75, 1).
- e) *ut*: 1:
 ...*statuunt* ut X milia hominum delecta ex omnibus copiis in oppidum submittantur, nec solis Biturigibus communem salutem committendam *censent*... (7, 21, 2-3).

Si repasamos los textos de *statuo*, observamos vinculaciones contextuales con *arbitror*, cuando indica «opinión» (cf. 4, 17, 1) y con *censeo*, cuando significa «decisión» (cf. *supra*, en el análisis de este verbo), en 7, 21, 2-3 y 7, 75, 1.

1.7 *Iudicare.*

Esta palabra, en principio muy diferente al sector semántico de la «opinión», puede vaciarse de su contenido propio (el de «juicio») y conmutar con los términos que expresan «apreciación». Su reparto textual —atendiendo a las características sintácticas de las distribuciones en que aparece inserto —es el siguiente: